

سرمقاله

گام بعدی چیست؟

محمد رضا هویدا

روند استیضاح وزرا از سوی ولسی جرگه به پایان رسید، اما این امر جنجال ها و اختلافات جدی و شش‌پدی را میان قوه مجریه و مقننه دامن زد. ریاست جمهوری با غیر موجه دانستن سلب صلاحیت وزرا، موضوع را به ستره محکمه راجع کرده است. رئیس جمهوری از وزرا خواسته تا به وظایف شان ادامه دهند. روز گذشته نیز دولت مجموعه ای از دلایل را مبنی بر غیر قانونی و غیر موجه بودن روند استیضاح منتشر کرده است.

مهمترین سوال در حال حاضر این است که گام بعدی چیست؟ ریاست جمهوری فعلا منتظر نتیجه نظر ستره محکمه خواهد ماند. اما اگر نظر ستره محکمه تأییدی باشد بر نظر ریاست جمهوری در آن صورت پارلمان چه خواهد کرد؟ و یا اگر ستره محکمه، کار پارلمان را تأیید کند، ریاست جمهوری چه اقدامی در پیش خواهد گرفت؟

در این رویارویی دو طرف برای اقدام بعدی باید آمادگی بگیرند. هر چند پارلمان در دو روز آخر استیضاح، به بیشتر وزرا رای تأیید داد، اما بسیاری ها، وکلا را متمم به تبعیض علیه شماری از وکلا و جانب داری از شمار دیگری کردند و همین گونه اتهام های گذشته به شماری از وکلان نیز تکرار شده است. شماری نیز پارلمان را متمم به عقب نشینی از مواضع اولیه اش کردند و برخی نیز گفتند که طرح استیضاح کابینه، طرحی سنجیده شده در مقیاس وسیع تری با هماهنگی برخی از وکلا برای بیرون کردن شماری از وزرا از کابینه و وارد ساختن افراد دیگری به جای آنها بوده است.

این حدس و گمان ها، در روزهای آینده محک خواهد خورد و باید دید که گام های بعدی پارلمان و ریاست جمهوری چیست. ولسی ادامه جنجال میان دو قوه، به دلایل ذیل، تبعات سختی برای افغانستان خواهد داشت. اول: جنگ در افغانستان با ورود گروه تروریستی جدیدی به نام داعش و فعالیت های روز افزون آن وارد مرحله ای کاملا جدید شده است و دولت و مردم افغانستان باید برای مبارزه با این گروه برنامه ریزی و فعالیت کنند. دوم: با پایان کار کمیته گزینش انتخاباتی و آغاز به کار کمیسیون انتخابات و شکایات انتخاباتی در روزهای نزدیک، افغانستان باید خود را برای برگزاری انتخابات پارلمانی در سال آینده آماده کند. سوم: موضع گیری ها و اقدامات کشورهای منطقه به وضوح نشان می دهد که جنگ پنهان این کشورها به تدریج آشکار تر خواهد شد و جنگ نیابتی میان آنها در افغانستان شدید می گردد. چهارم: بحران های جدیدی چون بحران مهاجرت روز به روز وسیع تر و جدی تر می شود. برگشت صدها هزار مهاجر بسیار بالاتر از توان اقتصادی، سیاسی و مدیریتی افغانستان است.

غرق شدن افغانستان در یک جنجال سیاسی بی پایه که کشور را به سوی یک بحران سیاسی «ظاهری و ساختگی» می برد، به نوعی به بیراهه بردن کشور است. مشکلات و موضوعات واقعا جدیتر و اساسی تر از آنچه امروزه جنجال روی آن است، وجود دارد که که دولت و مردم افغانستان با تمام نیرو و توان برای حل آن باید اقدام کنند.

اگر ولسی جرگه و کابینه در این جنجال باقی بمانند، عملا زمینه را برای تقویت دشمنان کشور فراهم می کنند. در همین زمانی که تمام توش و توان دولت به چگونگی مقابله با ولسی جرگه معطوف است و در مقابل نیز پارلمان از هر راهی برای ضربه زدن به دولت استفاده می کند، طالبان و گروه های مخالف دیگر با استفاده از چنین فرصتی به تقویت خود و آمادگی برای ضربه حکومت افغانستان می اندیشند.

گام بعدی قوه مجریه و مقننه هر چیزی، غیر تفاهم و حل اختلافات به وجود آمده باشد، به ضرر دولت و مردم افغانستان است. هر عملی که به تشدید اختلافات و نزاع ها بینجامد، کمکی به طالبان و داعش و ضربه ای به دولت و مردم افغانستان خواهد بود.

نگاه نامطمین افغان ها به کمک ها و حضور سربازان امریکایی در دوران ترامپ

نویسنده: جیمز مکینزی/ ترجمه: جانعلی شکرعلیزاده



است، این کشور را تنها نخواهد گذاشت و حمایت لازم را از این کشور خواهیم نمود. مایکل مک کینلی سفير افغانستان در کابل قبل از مشخص شدن نتایج انتخابات در امریکا در سفارت گفت: «شما می توانید مطمئن باشید که افغانستان در بالاترین سطح از دستور کار سیاست خارجی ما باقی خواهد ماند». این ها پیام های خیلی از مقامات امریکایی است که تصویری رود این کشور مانند گذشته به فراموشی سپرده نخواهد شد و بار دیگر قرار بود این نیروها باز هم کمتر شوند و ۸۴۰۰ سرباز را در افغانستان نگه دارد، و به محل تجمع گروهایی تروریستی تبدیل نخواهد شد. با این حال دکترین ترامپ که اول امریکا بعد سایر کشورها خیلی ها را شگفت زده کرده، آیا او به کمک های میلیاردی خود به افغانستان ادامه خواهد داد بخصوص اینکه او گفته بود ما به کار ملت سازی پایان می دهیم ما مسئول آباد ساختن سایر کشورها نیستیم. برای افغان هایی

مقابله کنند. اخیرا در هفته گذشته دو نفر از اعضای خدمتی نیروهای امریکایی در شمال افغانستان نزدیک شهر کندز طی یک درگیری کشته شدند، این انتظار است که نیروهای افغان بتوانند بدون کمک نیروهای خارجی از پس این جنگ ها برآیند بپهوده است. درمواجهه با ناآرامی های فزاینده طالبان، اواما از طرح خود مبنی بر خارج کردن تمامی نیروها از افغانستان عقب کشید. او در ماه جولای امسال تصمیم گرفت ۸۴۰۰ سرباز را در افغانستان نگه دارد، و به ۵۵۰۰ سرباز برسد که این موضوع را به جانسپین خود واگذار می کند که چگونه در باره آن تصمیم بگیرد. قبل از شروع انتخابات، مقامات امریکایی به شرکای شان در افغانستان گفت که اقتصاد این کشور طی سالها درگیری از بین رفته است و به شدت به کمک های خارجی وابسته

موج سواری دولت افغانستان بر روی کمک های امریکا این کشور را به شدت وابسته ساخته است. افغان ها با نگرانی منتظرند تا ببینند که آیا ترامپ همان کسی است که در تصویرها دیده اند و گفته های ایشان را شنیده اند که سیاست های متفاوت از دولت قبلی دارند یا نه کسی است که همان مسیری را خواهد رفت که قبلا سلسلف او اواما با متحدین شان میلیاردها دالر و هزاران سرباز را به این کشور فرستادند و به کمک هایشان ادامه دادند.

بیشتر مقامات افغانستان از اینکه یکی از طولانی ترین جنگ امریکا در کمپین های انتخاباتی امریکا موضوع با اهمیتی نبوده است دلخور هستند، اما تعدادی این انتظار را داشتند که این میلیارد املاک بیشتر قصد تخریب شخص هیلاری کلینتون را دارد. یکی از مقامات ارشد افغان که مسئولیت مهمی در امنیت دارد گفت کاملا شگفت زده شده است، من فکر می کنم همه غیر از این انتظار داشتند. نتیجه انتخابات چیزی نبود که همه از قبل منتظر آن بودند. آشکار بود افغانستان در کمپین های آنها جایی نداشت، هیچ کسی در مورد افغانستان صحبت نمی کرد. تقریبا نظرات خانم کلینتون درباره افغانستان را میدانستیم اما درباره ترامپ معلوم نیست او چه نظری درباره افغانستان دارد.

به حال افغانستان یکی از چالش های سخت اداره ترامپ خواهد بود. ایالات متحده در حدود ۱۱۵ میلیارد دالر به افغانستان کمک کرده است ولی بعد از گذشت ۱۵ سال طالبانی که بعد از حمله یازده سپتامبر به آسانی سرنگون شده بود دوباره حملات شان در افغانستان قوت گرفته است و در حدود یک سوم کشور را در کنترل خود دارند و نیروهای امنیتی به سختی می توانند با آنان

بین المللی شدن جنگ های خاور نزدیک قمار همه یا هیچ روسیه در حلب

نویسنده: ژاک لوسک/ مترجم: شهباز نخعی/ قسمت اول



دستگاه حکومتی را نیز از بین برده و زمینه مساعدی برای رشد داعش فراهم ساخته بود. او استدلال می کرد که با توجه به اهمیت راهبردی سوریه، اثرات شکست نظامی رژیم آن می توانست دهها برابر بیش از لیبی باشد. او توجه را به ائتلاف بزرگی جلب می کرد که در سال ۱۹۴۱ اتحاد جماهیر شوروی، ایالات متحده آمریکا می شد که می کوشید «بردنیای اسلام سلطه یابد» و تأکید می کرد که اعضای آنچه که «پوزیسیون میانه روی سوریه» نامیده و توسط غرب حمایت می شود، نیز در ردیف تندروها قرار دارد.

به رغم مسئولیت رژیم سوریه در ترازنامه سستگین درگیری، همه این حرف ها می خواست به مخاطبان غربی بگوید که بین دو بد باید آن را که کمتر بد است برگزید. آقای پوتین به غربی ها پیشنهاد می کرد که همراه با او از ایده برقراری یک آتش بسس بین همه نیروهای درحال نبرد در سوریه، به استثنای داعش پشتیبانی نموده و به موازات آن با هم بکوشند راه حلی سیاسی بیابند.

روهبان غربی از دیرباز از این فکر حمایت می کردند که کناره گیری بشمار اسد پیش شرط یافتن راه حل برای درگیری است. خانم آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان

نخستین کسی بود که در ۲۳ سپتامبر ۲۰۱۵ این فکر را کنار گذاشت و تأکید کرد که «باید با کنشگران متعددی گفتگو کرد و این شامل بشار اسد نیز می شود». بسیار گسترده تر است و حدود ۵۰ حکومت خلیه زود دویید کامرون نخست وزیر بریتانیا هم با او همراه شد و سرانجام پاراک اواما نیز به آنها پیوست. اما، تا زمان انجام سوء قصدهای ۱۳ نوامبر ۲۰۱۵ در پارک زمان لازم بود تا آقای لوران فابیوس، وزیر امور خارجه فرانسه هم از پیش شرط خود دست بردارد: «لازمه حفظ اتحاد سوریه گذار سیاسی است. این به معنای آن نیست که بشار اسد باید پیش از این گذار کنار رود، بلکه به معنای آن است که در این مورد باید برای آینده اطمینان یافت.»

این درحالی بود که از آغاز، در واشنگتن و جاهای دیگر تأکید می شد که نیروهای هوایی روس بیش از آن که نیروهای داعش را بمباران کنند، بدون رعایت احتیاط در مورد غیر نظامیان، به نیروهای دیگر حمله می کردند. نخستین هدف مسکو تقویت موضع رژیم سوریه بود که بیش از داعش توسط نیروهای دیگر مورد تهدید قرار می گرفت. با این حال می شد پنداشت که هدف از این کار این بوده که رژیم سوریه در مذاکرات آینده در وضعیت بهتری قرار گیرد.

روسیه برای اطمینان دادن به شرکای غربی خود و متحدان آنها در ۱۸ دسامبر به یک قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل دست نیابود.

جنگ های ویرانگر در عراق و سوریه، هر روز بیشتر قدرت های خارجی را درگیر می کند. جنگی که در موصل در گرفته ایالات متحده را نگران نموده و ناگزیر می سازد که رقابت های منطقه ای به ویژه بین ترکیه، ایران و عربستان سعودی را در نظر گیرد. از سوی دیگر، بازپس گیری خونین حلب می تواند تحرك دیپلوما تیکسی را که در پی مداخله مستقیم روسیه در کنار رژیم سوریه پدید آمده بود از بین ببرد.

نخستین هدف نظامی روسیه در سوریه، که در سپتامبر ۲۰۱۵ آغاز شد، به آسانی به دست آمد. این هدف جلوگیری از شکست

کارتون روز



تجارت مرگ

بنیان گذار: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله زکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده
دیزاین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان
آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۷

افغانستان ما The Daily Afghanistan Ma
روزنامه افغانستان ما
دعوت به همکاری می نماید.
هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد.
مقالات وارده باز گردانده نمی شود.
مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگتر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.
www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

روزنامه افغانستان ما از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید.
هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد.
مقالات وارده باز گردانده نمی شود.
مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگتر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.
www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com